

# Wiadomości Szczecińskie

Nr. 39.

Szczecin, piątek dnia 5 października 1945 r.

Rok I.

## Zmiany powojenne

Przeobrażenia jakie zaszły w Polsce po rozbiu hitlerizmu noszą znamię radykalnych zmian zarówno politycznych, jak i w zakresie zadań gospodarczych. Szerokie masy ludowe i robotnicze po raz pierwszy zajęły pozycje faktycznego gospodarza na odcinku gospodarczymi decydującym w losach państwa. W masach ludowych, w elemencie najzdolniejszym i najwartościowszym znalazł swe źródło ruch spółdzielczy od dziesiątek lat czerpiący swe siły w oparciu o żywy naprawdę demokratyczne.

W Polsce odrodzonej spółdzielczość znalazła warunki umożliwiające właściwy rozwój i znaczenie zapewniające drogę do faktycznej potęgi gospodarczej. Wyrazem tego jest ogromny wzrost zainteresowania ruchem spółdzielczym, który już obecnie przeraża tak ilością spółdzielni jak również i ilością członków najwyższe sukcesy cyfrowe z doby przedwojennej. Jako przykład niechaj posłuży fakt, że ruch spółdzielczy obejmuje dziś około 2 milionów członków! Z zestawień statystycznych wynika dalej, że obrót handlowy spółdzielczy w ubiegłym miesiącu dochodził fantastycznej cyfry 1 miljarda złotych. Cyfry te mówią same za siebie. W złączonym gospodarstwie Polski demokratycznej spółdzielczość stanowi jeden z mocnych, wartościowych fundamentów naszego młodego państwa.

Równocześnie ze świętem spółdzielczości zbiega się pierwsza rocznica działalności Milicji Obywatelskiej. Trzeba sobie zdać jak trudne były warunki w których tworzyły się pierwsze kadry ludzi, tak niezbędne w zaprowadzeniu bezpieczeństwa na uwolnionych od okupanta terenach Polski. Oczywiście jak w każdej dziedzinie naszego życia spotykamy się i na tym odcinku z pewnymi niedociągnięciami. Oceniamy jednak trzeźwo sytuację: na przestrzeni jednego roku potrafiliśmy stworzyć silny aparat bezpieczeństwa który spełnił swój obowiązek w warunkach nie dających się porównać ze stanem normalnym. Dlatego nie patrzymy na pewne braki z jakich władze nasze zdają sobie zupełnie sprawę, lecz ułamy na uwadze niezdolne strony, tego trudnego i ważnego dnia zawodu. Mielimy na uwadze ilość bohaterów którzy poświęcili życie, pełniąc swe obowiązki, pamiętajmy o trudnej pełnej niebezpieczeństw pracy codziennej naszego milicjanta, który na froncie wewnętrznym pełni żołnierską i obywatelską pracę.

Na Kongresie Związków Zawodowych w Paryżu przemawiał delegat Polski ob. Witaszewski, który stwierdził, że ruch zawodowy stał się potężnym instrumentem w ręku demokracji. Wyrazem tego jest żywiłowy rozwój związków zawodowych który obecnie wyraża się cyfrą ponad miliona robotników i pracowników zrzeszonych w ramach Z. Z.

Jako jeden z naczelnych zadań wysuwają związki zawodowe sprawę repatriacji Polaków przebywających poza granicami, których powrót jest nieodzownym do pracy nad wspólną budową demokratycznej Polski.

Związki Zawodowe apelują do wszystkich Polaków rozproszonych po szerokim świecie do powrotu do ojczyzny, która potrzebuje wszystkich wartościowych, i pożytecznych obywateli do współpracy nad odbudową kraju i utrwaleniem sprawiedliwych i demokratycznych zasad w odrodzonej ojczyźnie.

## Prasa sowiecka o Libii

Dzienniki moskiewskie zamieszczają artykuły, wyjaśniające stanowisko rządu radzieckiego odnośnie kolonii afrykańskich. Oto wyjątki:

„Nikt nie wierzy, że ZSRR w Libii chce zaprowadzić komunizm. Niemniej jednak Związek Radziecki wykonując mandat nad Trypolitaną a więc nad najbardziej zacofaną częścią dawnego Imperium Włoskiego, otrzymałby możliwość przeprowadzenia na wielką skalę prac eksperymentalnych nad rozwiązaniem takich problemów jak np. walka z gruźlicą, malarią, jak roboty irygacyjne na plantacjach bawełny. Nie ulega wątpliwości, że ludność miejscowa otrzymałaby pełne prawa obywatelskie. Skorzystaliby z tego Berberowie, Tuarezy, Arabowie, Żydzi i Murzyni, którzy zamieszkują Trypolitanie.

# Ustalenie granicy na zachód od Szczecina

Polska Agencja Prasowa (Polpress) donosi: Zgodnie z uchwałami konferencji Poczdamskiej: Byłe niemieckie terytoria na wschód od linii biegnącej od morza Bałtyckiego przez Swinioujście i stąd wzdłuż rzeki Odry i wzdłuż zachodniej Nissy do granicy Czechosłowackiej, włączając te części Prus Wschodnich, która nie została oddana pod administrację Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich, zgodnie z porozumieniem osiągniętym na tejże konferencji i włączając obszar byłego wolnego miasta Gdańska, będą pod administracją Państwa Polskiego i ze względu

na to nie będą uważane za część Radzieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech. W wyniku rozmów przeprowadzonych pomiędzy delegacją Rządu Jedności Narodowej a dowództwem okupacyjnych wojsk Radzieckich w Niemczech ustalono linię graniczną na odcinku Swinioujście-Gryfin, która przebiega w odległości około dwóch kilometrów na zachód od Swinioujścia i około 9 kilometrów na zachód od Szczecina.

## Z całego świata

„Prawda“ o zagadnieniach Pacyfiku. Artykuł redakcyjny Prawdy nawiązując do nowo ustanowionego orderu i racji Zwycięstwa nad Japonią podkreśla doniosłość wyjścia sowieckiego na Ocean Spokojny. „Skończyły się ciemne dni — pisze Prawda — kiedy rozstrząsano problemy Pacyfiku bez udziału Rosji.“

Nowa moneta w Abisynii. Negus Helle Selasie ustanowił nową monetę obiegową na miejsce starych tablorów, datujących się jeszcze z czasów Marii Tereszy.

USA grozi nowy strajk. Jak donosi radio New York w najbliższym czasie spodziewany jest wybuch strajku wśród górników w kopalniach węgla. W tej chwili strajkuje 400 tys. robotników w przemyśle: samochodowym, naftowym, tartaczanym, włókienniczym oraz w stoczniach.

„Fleet Home“ w Sztokholmie. Do Sztokholmu przybyły z kurtuazyjną wizytą brytyjskie okręty wojenne, z krążownikami na czele.

35 milionów ton żywności potrzebować będzie Europa poza własną produkcją w roku 1946-wm przynajmniej tak obliczają rzeczoznawcy amerykańscy. Sama tylko W Brytania mieć będzie niedobór w wysokości 9 1/2 miliona ton żywności. Europa produkuje zaledwie 70 % stanu przedwojennego.

Współpraca Izwiestia-Dayli Herald. Moskiewski dziennik Izwiestia wyraził zgodę na propozycję współpracy, wysuniętą ze strony londyńskiego Dayli Herald. Oba pisma zamieszczają będą kolejno artykuły strony drugiej na czołowych miejscach, w identycznej ilości wierszy.

Wybory uzupełniające w Anglii. Pierwsze od chwili powszechnych wyborów, wybory uzupełniające w pewnym okręgu W Brytania zakończyły się ponownym zwycięstwem Labour Party. Wybrany został Gordon Worker, znany z prelekcji radiowych.

Żuków chory. Marszałek Żuków miał odwiedzić w dniu dzisiejszym przyentia Trumana w Stanach Zjednoczonych. Jak donosi komunikat waszyngtoński „Biało-gono Domu“, wizyta nie dojdzie do skutku ze względu na chorobę Żukowa.

Ostatnie oddziały sowieckie opuściły w ubiegłym tygodniu Norwegię.

Aresztowanie irańskich delegatów Zw. Zaw. Do Paryża nadeszła depeza od Rady Głównej Irańskich Związków Zawodowych, która wyjaśnia, że delegaci Rady nie mogli przybyć na Światowy Kongres do Paryża, gdyż zostali zaarrestowani przez irańskie władze państwowe.

Głos z wyzwolonej Albanii. Na Kongresie Zw. Zaw. w Paryżu przemawiał delegat albański, zdając relację z działalności albańskiego Frontu Narodowego, jak dotąd uznawanego niestety jedynie przez Jugosławię i Bułgarię.

Opozycja grecka bojkotuje wybory. Greckie partie republikańskie złożyły oświadczenie na rece premiera Vulargias, w którym tłumaczą swój krok wstrzymania się od udziału w głosowaniu. Oświadczenie mówi o wyborach monarchistycznych organizacji wojskowych, które grożą śmiercią działaczom demokratycznym w wypadku zaangażowania się ich w akcję polityczną.

## Pertraktacje w sprawie powrotu Polaków trwają nadal

Radio londyn podaje, że na początku października rozpocznie się powrót Polaków z Niemiec do Ojczyzny. Ogółem w strefie brytyjskiej przebywa w tej chwili 600 tys. Polaków, zaś w amerykańskiej - 200 tys. Proponowany transport samochodami spotkał się z obiekcjami ze strony sowieckiej. Chodzi o niebezpieczeństwo zatarasowania dróg obracającymi nieprzerwanie tam i spowrotem kolumnami. Ostatecznie zdecydowana została trasa czechosłowacka. Dziennie wyjeżdżać będzie z Niemiec poprzez strefę amerykańską i Czechosłowację ok. 7 tys. Polaków. Czynione są w dalszym ciągu starania o wytyczenie drugiej trasy przez Szczecin oraz

morzem do Gdańska. Przewiduje się, że do zimy uda się przetransportować przynajmniej 200 tys. osób. Jak dotąd zadeklarowało gotowość powrotu ponad 80 % ogółu Polaków.

## Rewolucja w Argentynie?

Do Urugwaju napływają coraz to nowi uciekinierzy przed prześladowaniami rządu reakcyjnego w Argentynie. Według zdania emigrantów politycznych w najbliższych tygodniach oczekiwać należy zbrojnego wystąpienia ludu argentyńskiego pod wodzą znanych liderów demokratycznych.

## Zakończenie obrad w Londynie

Konferencja ministrów spraw zagranicznych w Londynie została zakończona, ministrowie opuścili już Londyn. Bevin złoży sprawozdanie przed Izłą Gmin we wtorek. Molotow oświadczył przed wyjazdem, że 33 posiedzenia nie zostały odbyte - naprzód. Związek Radziecki z ufnością patrzy w przyszłość, wierząc w szczerą chęć współpracy państw w interesie pokoju. Byrnes wyraził przekonanie, że praca ministrów (którzy zostawiają w Londynie sekretariaty) trwać będzie nadal. Różnice, które ujawniły się w sprawach procedury, napewno dadzą się wyrovnąć. W każdym bądź razie lepiej jest rozpocząć pracę na nowo, niż posuwać się w złym kierunku. Bidault wyraził głębokie prze-

konanie narodu francuskiego, że musi on brać udział we wszystkich obradach nad kształtowaniem pokoju. Zdaniem Bidaulta zagadnienia Nadrenii i Zagłębia Ruhry będą wkrótce rozwiązane pomyślnie.

Wspomniane różnice proceduralne polegają na różnej interpretacji umowy poczdamskiej. Zdaniem ZSRR głos rozstrzygający w traktatach pokojowych mają tylko sygnatariusze rozejmu z danym państwem, czyli praktycznie 3 mocarstwa. Interpretacja anglosaska chce dać głos rozstrzygający 5 mocarstwom t. j. dodatkowo Francji i Chinom. Stanowiska tego nie chciał uznać Molotow bez uprzedniego porozumienia się ze swoim rządem.

## Dziennik szwajcarski o Polsce.

Bern. W poczytnym piśmie szwajcarskim „Neue Züricher Ztg.“ ukazał się obszerny artykuł omawiający sytuację gospodarczą Polski. Autor artykułu analizuje strukturę i niezdrowe stosunki gospodarce Polski przedwrześniowej, z których kraj naskutek głodu na wsi, nie mógł się podźwignąć. W drugiej części omawiane są gospodarcze możliwości Polski po odzyskaniu Ziemi Zachodnich. Gazeta stwierdza, że wartość produkcji na głowę ludności będzie obecnie o wiele wyższa aniżeli przed wojną. Gazeta dochodzi do wniosku, że istnieją bezsprzecznie gospodarcze i społeczne założenia dla rozwoju gospodarczego Nowej Polski i że pod wieloma względami będą one znacznie lepsze aniżeli w okresie przedwojennym.

## Strajk w Trieście.

Strajk w Trieście objął wszystkie dziedziny życia, stając się powszechnym. Hasłem strajkujących jest zdanie: „Praca dla wszystkich!“ Nawet żołnierze amerykańscy popierają żądania robotników. Po ulicach miasta krąży patrol brytyjski.

## Z ostatniej chwili:

Statut Światowej Federacji Związków Zawodowych przyjęty został w dniu wczorajszym jednomyślnie.

We Francji rozpoczął się proces Darnanda i Lavala.

Na ministra Gaspariego (Włochy) dokonany został zamach. Kula rewolwerowa strzaskala szybę w aucie nie czyniąc szkody ministrowi.

W Jaffie wyładowały oddziały wojsk brytyjskich, ponadto okręty marynarki wojennej zakotwiczone zostały w Tel-Awivie.

Przywódcy wolnościowego ruchu anarcho-socjalistycznego do Dalekim Wschodzie zgodzili się na rozejm.

Rozmowy Maotsetunga (przywódca chińskich komunistów) z Czangkaiszkiem zakończyły się kompromisowo, choć bez układu oficjalnego. Komuniści nadal odmówili swego udziału w rządzie.



# „Dzień Spółdzielczości” w Szczecinie

W dniu 30 września br. obchodzony był w Szczecinie uroczysty „Dzień Spółdzielczości”. Lokale organizacji politycznych, społecznych i spółdzielczych udekorowane barwnymi tęczowymi, portretami i sentencjami spółdzielczymi.

W godzinach rannych odprawione zostało w Kościele Garnizonowym nabożeństwo, następnie przy ul. Pocztowej 40, dokonano otwarcia pierwszego sklepu spółdzielczego w Szczecinie Spółdzielni Spożywców „Robotnik”. Po przemówieniu kierownika spółdzielni, symbolicznego przecięcia tęczowej wstążki dokonał przewodniczący M.K. Obchodu Dnia Spółdzielczości, ob. Cz. Sobczyk, poczym zebrani udali się na zwiedzenie świeżo organizujących się sklepów spółdzielczych.

W południe w sali Domu Kultury odbyła się uroczysta akademii spółdzielcza. Po zagajeniu przez insp. Dachorskiego i odpiewaniu hymnu narodowego przez uczniów gimnazjum, dzieci szkoły powszechnej wykonały szereg deklamacji słowych i chóralnych oraz tańców ludowych. Referat o zadaniu spółdzielczości wygłosił kierownik Oddziału „Społem” ob. J. Nabiałczyk. Akademię zakończono wspólnym odpiewaniem „Roty”.

Po południu przy ul. M. Rapackiego 3 odbyła się podniosła uroczystość otwarcia Oddziału „Społem”. Otwarcia dokonał bawiący w Szczecinie wiceminister Przemysłu i Handlu ob. Szyszko przy udziale przedstawicieli władz miejskich z prezydentem inż. Zarembą na czele, organizacji politycznych, społecznych i zebranych pracowników spółdzielczych. Po przemówieniu wice-ministra Szyszko, podkreślającym zadanie spółdzielczości w odbudowie ziem zachodnich, zebrani zwiedzili magazyny i biura „Społem”.

Na zakończenie odbyła się w stołówce „Społem” wspólna wieczornica, na której przemawiali jeszcze wice-minister Szyszko, pref. Zaremba, przedstawiciele partii i organizacji społecznych.

W całej tej uroczystości przemawiała jedna wielka myśl współdziałania w odbudowie gospodarstwa i społecznej demokracji w Polsce, w której rolę spółdzielczy odgrywa dominującą rolę.

Bawiący na wieczornicy pref. Zaremba otrzymał wykonany przez Spółdzielnię „Polskie pismo i książka” pamiątkowy album pocztówek szczecińskich.

## Vice-Minister Szyszko w Szczecinie.

Kilka dni temu bawił w Szczecinie Vice-Minister rolnictwa ob. Szyszko. Ob. Vice-Minister wziął udział w konferencji czolowych działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej w Szczecinie. Na konferencji tej omówiono kierunek polskiej polityki zagranicznej, oraz aktualne zagadnienia naszej polityki wewnętrznej, uwzględniając szczególne potrzeby i rolę odzyskanych ziem na zachodzie.

## Sprawa zakładów I. G. Farbenindustrie.

Nowy York. Dziennik „P.M.” donosi, że władze okupacyjne dążą do odbudowy zakładów I. G. Farbenindustrie, w których — jak wiadomo — prowadzono badania nad bombą atomową. Obecnie otrzyma kierownictwo zakładów niezbędne materiały oraz specjalistów amerykańskich do rekonstrukcji.

## Atelier malarskie

### BORA

pod kierownictwem  
art. mal. B. Rajkowskiego.

#### Wykonuje projekty:

polichromii wnętrz kościelnych, lokali urzędowych, handlowych, prywatnych, świetlic, wystaw sklepowych, plakatów propagandowych i reklamowych, godeł firmowych i t.p.  
przyjmuje zamówienia na:  
obrazy religijne (kompozycje własne lub kopie) portrety z natury lub z fotografii, obrazy, rysunki, lino- i drzeworyty i t.p.

udziela porad w sprawach reklamy artystycznej oraz oceny dzieł sztuki.  
Ceny przystępne.

Atelier mieści się przy ul. Pocztowej 17 (Gabelsbergerstr.) i ptr. lewo.

Przyjmowanie P.T. Klientów w godz. 15/17.

# Kronika Szczecina

## Zarządzenie.

Na podstawie dekretu P.K.W.N. z dnia 1. 12. 1944 (Dz. U.R.P. Nr. 14, poz. 73) uruchamiam nowe miejsce handlu rynkowego przy placu Wielkopolskim (Blücherplatz.) Dotychczasowe miejsce handlu rynkowego przy ul. Orła Białego pozostaje nadal czynne. Ze względu na konieczność czyszczenia placów targowych, ustalam czas sprzedaży na godz. od 8-jej rano do 17ej popołudniu. Równocześnie zarządzam, aby wszyscy dotąd niezarejestrowani kupcy rynkowi, zgłosili się w nieprzekraczalnym terminie do dnia 6 października 1945 w Zarządzie Miejskim Wydziału Aprozacji handlu III — piętro pok. 22, celem zarejestrowania się i wykupienia zezwoleń na stawianie straganów i prowadzenie handlu rynkowego na oznaczonych miejscach albo przy ul. Orła Białego, albo przy placu Wielkopolskim (Blücherplatz). Zezwolenie opiewające na nazwisko sprzedawcy jest nieprzeznaczone i winno być okazane na każde żądanie organów Kontrolnych Zarządu Miejskiego. Osobom narodowości niemieckiej nie udziela się zezwoleń na stawianie straganów. Niestosując się do niniejszego zarządzenia, jak również uchylając się od uiszczenia dziennej opłaty targowej będą karani w trybie karno-administracyjnym karą grzywny do 3000 złotych i kara aresztu do trzech miesięcy, albo jedną z tych kar. Niezależnie od powyższej kary, konfiskacie podlegać może towar wystawiony do sprzedaży. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

## Prezydent Miasta

(—) inż. Piotr. Zaremba.

Naczelnik Wydz. Aproz i Handlu

(—) w. z. L. Kowalewicz.

Wydział Zdrowia zawiadamia, że przy ambulatorium Oddziału P.C.K. w Szczecinie, Al. Wojska Polskiego 65 (Falkenwälderstr.) zorganizowany został punkt sanitarny dla leczenia chorych na świerzb. Punkt czynny w dnie od godz. 9—16 w sobotę do godz. 14. Jeśli warunki materialne chorego nie pozwalają na pokrycie kosztów leczenia, otrzyma on darmowe zaopatrzenie w środki lecznicze, potrzebne do przeprowadzenia kuracji.

Zarząd Miejski miasta Szczecina, energicznie przystąpił do odbudowy miasta. We wszystkich prawie dzielnicach znikły napisy i tablice niemieckie. Ulice otrzymały nazwy polskie. Na murach zagrożonych widnieją napisy ostrzegawcze Nadzoru Budowlanego. Oddział Budowlany remontuje, sposobem gospodarczym uszkodzone dachy i budynki Oddział Drogowy remontuje jezdnie i usuwa gruz z rozwalonych domów. Oddział Kanalizacyjny uruchomił kilka szaleatów publicznych. Oddział Zieleni niweluje place i zieleńce uliczne. Wydział Techniczny opracował projekt odbudowy mostu przez Odrę i czeka na kredyty. Opracowane są również projekty odbudowy niektórych większych gmachów miejskich. Uruchomiono dwie linie tramwajowe ogólnej długości 12 km. Linia nr. 3 wkrótce dobiedzie do dworca głównego. Oto znikoma garść wiadomości o tym co się zrobiło dotychczas w dziedzinie odbudowy Szczecina.

W dniu 19 b. m. odbyło się zebranie organizacyjne Związku Ogrodniczego na okręg Pomorze Zachodnie. Zebranie zgaił ob. Slewczuk powitaniem gości, oraz między innymi Przewodniczącego O.K.Z.Z. ob. Miakasa. Po wybraniu przewodniczącego i sekretarza zebrania w osobach ob. Grabczewskiego i ob. Andrzejaka, zabrał głos Przewodniczący O.K.Z.Z., który podkreślił wagę zrzeszenia, określając jednocześnie znaczenie i charakter Związków Zawodowych. W dalszym ciągu ob. Slewczuk wygłosił referat, w którym przedstawił szerokie możliwości pracy jakie instynsią dla ogrodników w rejonie Szczecina, jako jednego z poważnych ośrodków produkcji ogrodniczej. Poczem został wybrany Zarząd Związku Ogrodniczego na Okręg Pomorze Zachodnie.

Z dniem 5. bm. utworzona zostanie w Szczecinie Delegatura Kuratorium Okręgu Szkolnego na Województwo Zachodnio-Pom. Do czasu zaistnienia się we własnym budynku siedzibą Delegatury będzie Inspektorat szkolny przy ul. Wielkopolskiej Nr. 32.

Lista Lekarzy Polskich zarejestrowanych w Miejskim Wydziale Zdrowia w Szczecinie. Dr. Michniewicz Tadeusz, ginekolog, Naczelnik Wydz. Zdrowia Al. Wojska Polskiego 123. Dr. Tuż Jerzy, chirurg, Szpital przy ul. Jagiellońskiej, 44, mieszkanie prywatne Ul. Kreckower 132. Dr. Jakubowski Zygmund, ogólnie praktykujący, ul. Schotow Nr. 3. Dr. Dzionara Edmund, lekarz prakt. Al. Wojska Polskiego 14. D.O.K.P. Dr. Krelowski Eustachy chor. wew. i dziecięce Gustav-Adolfstr. Nr. 1. Dr. Morawski Franciszek, chor. wew. Al. Augusta 17 P.U.R. Dr. Gilewicz Włodzimierz ogóln. praktykujący, Szpital „Zabelsdorf”. Dr. Smolska-Szyran Bronisława ginekolog, ul. Augusta 17 II Etap P.U.R.-u. Dr. Tomaszewska Maria ginekolog Polski Czerwony Krzyż Al. Wojska Polskiego 63. Balc Anatoliusz choroby płuc Osrodek Zdrowia, ul. Młyńska 19 lekarz D.O.K.P. Dr. Słomski Czesław ogóln. prakt. Osrodek Zdrowia ul. Młyńska 19 i Al. Piastów 3. Dr. Chmielewska Halina pediatra Polsk. Czerw. Krzyża Al. Wojska Polskiego 63 specjalista chorób; gardła, nosa i uszu. Dr. Kowalski Jan, śląska 8. Dr. Monsiorowski Jerzy ginekolog-akuszer Ul. Pestalozzi Nr. 34. Dr. Bandych Kazimierz wenerolog i neurolog, Al. Wojska Polskiego 72 i Osrodek Zdrowia ul. Mühlén 19. Dr. Berezyńska-Kolczyńska Maria, ginekolog Gustaw-Freytag-Weg 20. Dr. Jastak Jan ogólnie praktykujący Szpital św. Karola ul. Pöhlterstr. miesz. Roonstr. 13. Dr. Gradziński Kazimierz, internista i neurolog, Dyr. Okręgowa Kolei Państw. Dr. Cholewa Emil, ginekolog i akuszer, Bur-scherweg 8, m. 4. Dr. Wojciechowski Zbigniew, ogólnopracujący Dyr. Okr. Kol. Państw. Dr. Zawlocki Wojciech, ogólnoprac. ul. Augusta 17 P.U.R. Dr. Kurtus Władysław ginekolog ul. Kar-tusch 1. Dr. Sojka Jan ogóln. prakt. ul. Burscherstr. 8. Dr. Smoliński Leon, specjalista chorób kobiecych ul. Dornstr. 1. Dr. Orłowski Romuald, ogólnopracujący Arndstr. 6. Dr. Buk Elżbieta lekarz praktykant ul. Mazurska 25. Dr. Skoczek Stanisław ogóln. prakt. ul. Bismarckstr. 22 II p. Dr. Kollinski Zbigniew, lekarz-weterynarz, Sammerstr. 18. Dr. Słojewska Janina lekarz dentysta, Bismarckstr. 24. Dr. Bielička Maria, lekarz dentysta ul. Bismarckstr. 22. Żeleznik Seweryn, lekarz dentysta ul. Bismarckstr. 12. Dr. Kotowicz Bronisław ginekolog Al. Piastów 2 I p.

Z dniem 25 września zostały uruchomione następujące pociągi pasażersko-mieszane, z przewozem towarowym na linii Golenog — Dąb — Starogród n. Iną. pociąg nr. 851/852 Golenog odj. 4.40, Dąb 5.36/6.06, Starogród n. Iną przyjazd 7.10 i spowrotem. pociąg nr. 853/854 Starogród n. Iną odjazd 16.10, Dąb 17.07/17.40 Golenog przyjazd 18.36.

W komunikacji Ploty-Worowo-Lobez-Rudnow z dniem 1 października br. pociąg nr. 1252/1253 Ploty odjazd 5.50, Resko 6.16/6.20, Worowo 7.06/7.16 Lobez 7.30/7.35, Rudnow przyjazd 8.00 i spowrotem. pociąg nr. 1254/1251 Rudnow odjazd. 15.50, Lobez 16.14/16.19, Worowo 16.32/16.42, Resko 17.34/17.38, Ploty przyjazd 18.05. Na stacjach pośrednich, pociągi te mają postój nie mniejsze niż 1 minuta. Z dniem 1 października wyznaczono ¼ minutowy postój pociągów nr. 311 i 312, na stacji Lobez i to dla pociągu 311 og. 6 m. 13 i pociągu 312, og. 6 m. 51.

W związku z uruchomieniem przedszkola przy ul. Johannesbergstr., Inspektorat szkolny przyjmuje zgłoszenia dzieci w wieku od lat 5—7. Zgłaszać można w sekretariacie Inspektoratu szkolnego ul. Wielkopolska 32 codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, od godz. 8—14-tej.

Walne zgromadzenie P.P.S. Członkom i Sympatykom Polskiej Partii Socjalistycznej podaje się do wiadomości, że Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 7. 10. 45. Zbiórka o godz. 8.30 przed gmachem P.P.S. ul. Zaolziańska 19. Obecność wszystkich członków konieczna, ponieważ przewidziany jest przyjazd wysoko postawionych osobistości.

Rewię dla Wojska; wystawia reprezentacyjny zespół Teatru Polskiego, przy Urzędzie Informacji i Propagandy, w dniu 4 bm. o godz. 17, w koszarach 16 Bryg. panc. przy al. Wojska Polskiego.

# Sprawy polskie

Czeski minister zdrowia, prof. Prohaska wygłosił przemówienie, domagając się przyłączenia do Czechosłowacji Cieszyzna, Moraw i Spisza, według linii demarkacyjnej ambasadorów z roku 1921-go.

Polacy w Skandynawii w liczbie ok. 50 tys. wyrazili w ogromnej większości (90 %) chęć powrotu do Ojczyzny. Na przeszkodzie stoją jedynie duże trudności transportowe.

Do Gdyni przybyła drogą morską 4 tys. ton artykułów żywnościowych i maszyn.

## Braterstwo francusko - polskie

Paryż. Przewodniczący Federacji Pracy Francuskiej i kierownik Zjednoczonego Ruchu Oporu, Albert Bayet, umieścił w „Gazecie Polskiej” (organie polskiej Rady Narodowej we Francji) artykuł poświęcony sprawie braterstwa polsko-francuskiego, w którym m. inn. czytamy:

„Wyzwolenie Polskie wywołało w całej Francji falę entuzjazmu. Należy dążyć do tego, by zwycięstwo ludu było ostateczne. Naród polski wyrzekł się nazawsze fatalnej polityki antyradzieckiej, która spowodowała tyle zła. Naród polski jest zdecydowany, tak jak my, do bezlitosnego wytępienia resztek faszyzmu i do rozwoju demokracji. Nasze narody walczą w obronie swoich praw, w obronie wolności i sprawiedliwości społecznej — o całkowitą demokrację. Naród francuski, który rozpoczął wielką walkę o odrodzenie, z całego serca życzy demokracji polskiej zwycięstwa w jej walce”.

## Delegacja młodzieży radzieckiej w Belgradzie.

Belgrad. Do Belgradu przybyła delegacja młodzieży radzieckiej, która w dniu wczorajszym zwiedziła uniwersytet. Została ona na uniwersytecie przyjęta przez władze uniwersyteckie i organizacje studenckie.

## Posiedzenie Rady Kontroli w Berlinie.

W dniu 1 października odbyło się w Berlinie VII posiedzenie Rady Kontroli pod przewodnictwem przedstawiciela Francji, gen. Königa. Związek Radziecki reprezentował gen. Sokolowski, Anglię — gen. Robertson, Stany Zjednoczone — gen. Eisenhower. Na posiedzeniu omówiono sprawę aktywów niemieckich zagranicą. Nadto rozpatrywano zagadnienia dróg, poczty i telegrafów, oraz repatriacji Niemców z Austrii.

# M. Rożycki

ul. Wielkopolska 25 (Deutsche Str.)

Przedstawiciel Generalny na okręg  
Szczeciński fabryk:

**DOBROLIN**  
pasta do obuwia i podłóg  
**KOLORYT**  
barwniki do tkanin i skór  
**STRÓJWAS**  
budynie, olejki do ciast  
rozrost, kisiel i barszcz

Donosi, że posiada towary wymienionych — fabryk na składzie w Szczecinie —

Położone praktykujące na terenie miasta Szczecina (instytucjach oraz prywatnie), zbiorą się dnia 6. 10. 1945 o godz. 11-tej przed Polonią w Miejskim Wydziale Zdrowia przy Ul. Friedrichhoferweg 2, pokój Nr. 166, i p. celem zorganizowania związku zawodowego Polonijnych. nr. 187.

Przedsiębiorstwo Budowlane w Szczecinie Philippstr. 7, wykonuje wszelkie prace w zakresie budownictwa wchodzące. nr. 188.

Nowopowstały cech Stolarzy, zaprasza wszystkich stolarzy na zebranie organizacyjne w czwartek 4. 10. br. Turnerstr. 30, godz. 17.00. nr. 189.

Tymczasowy cennik ogłoszeń: Ogłoszenia drobne: zwykle — 3 zł za jedno słowo, tuście — 5 zł za jedno słowo. Ogłoszenia lamowe: 1 cm o szerokości 1 kolumny — 40 zł, 1 cm o szerokości 2 kolumn — 75 zł, 1 cm o szerokości 3 kolumn — 100 zł, 1 cm oszerokosc całej strony — 120 zł. Miejsce wybrane — 50 % drożej. Za terminowe umieszczenie ogłoszeń Administracja nie odpowiada.